
Vācu ieroču ugunīs asiņaini
sabrūk boļševiku uzbrukumi

Vācu bruņoto spēku virspavēlniecība
19. jūlijā ziņo:

Arī vakar boļševiki veltīgi uzbruka
austrumu frontes vidus un dienvidu da-
ļā. Tie atkal cieta augstus asiņainus
zaudējumus un zaudēja 337 tankus.

Kubaņas priekštilta pozicijā ienaid-
nieks savu smago zaudējumu dēļ pēc-
pusdienā uzbrukumus izbeidza.

Pie Mjusas un Doņecas vidusdaļā boļ-
ševiki turpināja savus pārrāvuma mē-
ģinājumus, kas sabruka pret mūsu
vienību sīksto pretestību vai arī pret
mūsu vienību apņēmīgiem pretuzbruku-
miem.

Ziemeļos no Belgorodas jau pirms
galvenās kaujas līnijas sasniegšanas
sakautas boļševiku vairākos viļņos uzbrū-
košās kājnieku un tanku vienības.

Visā Orlas telpā mūsu vienības mai-
nīgās cīņās ar sevišķi lieliem zaudē-
jumiem ienaidniekam atvairīja daudzās
frontes vietās pasāktos uzbrukumus.

Aviācija ar spēcīgām vienībām at-
kārtoti iejaucās cīņās atvairīšanas kau-
jas smaguma punktos un guva panāku-
mus daudzajās gaisa cīņās. Rumāņu iz-
nīcinātāji pie tam notrieca 17 boļše-
viku lidmašīnas.
Sicīlijā vācu un itāļu vienības pa

daļai kustīgās kaujās turpina izrādīt
ienaidniekam niknu pretestību. Piekras-

tes sektorā dienvidos no Katanijas at-
vairīti smagās kuģu artilērijas un stip-
ru aviācijas spēku atbalstītie angļu
kājnieku un tanku vienību pārrāvuma
mēģinājumi. Vācu un itāļu lidotāju

vienības dienā un naktī ar lieliem pa-
nākumiem apkaroja ienaidnieka trans-
porta floti Sicīlijas ūdeņos.

Atvairot uzbrukumus vācu karavā-
nām, norvēģu un Holandiešu piekrastē

nogremdēta kāda ienaidnieka zemūde-
ne un apsardzības kuģi un vācu iznīci-
nātāji notrieca 5 lidmašīnas. Vēl četras

ienaidnieka lidmašīnas, to starpā kā-
da liela lidlaiva, iznīcinātas virs kanāla
un virs Atlantijas okeāna. Bojā gāja
kāds pašu iznīcinātājs.

Vācu zemūdenes cīņā pret ienaidnie-
ka apgādi atkal nogremdējušas 10 ku-
ģus ar 62.000 brt.

Nogremdēti 8 kuģi
Vācu zemūdenes pag. nedēļā cīņā pret

ienaidnieka kuģniecību guvušas jaunus pa-
nākumus un uzbrukumos atsevišķiem ku-
ģiem uu karavānām, kuras apsargāja stipri
jūras un aviācijas spēki, nogremdējušas 8
kuģus 51.000 brt koptilpumā un vienu
transporta burinieku.

Terrora uzbrukums Romai
19. juli)a angļu — amerikāņu aviācija

pirmo reizi šinī karā bombordēja Romu.
Tā kā uzbrukums pirmām kārtām vērsās
pret civiliedzīvotāju kvartāliem, tad tas
uzskatāms par tīra veida terrora uzbruku-
mu. Sagrautas daudzas civiliedzīvotāju
ēkas, ka arī vairāki sevišķi vērtīgi kultū-
ras pieminekļi, starp tiem arī Sv. Lorenča
bazilika.

Boze — Indijas vadonis
Tokija. (DNB). Kā ziņo japāņu ziņu

birojs Domei, Subhazam Čandra Bozēm
kā Indijas neatkarības ligas vadītājam
piešķirts titulis »Nethadži«, kas nozīmē

—vadonis. Par Indijas neatkarības
cīnītājukaujas saucienu izvēlēts »džai

Hind«— uzvaru Indijai.

Zīdu komisāru šausmu darbi padomijā
Rēvejē. (ON). Zem virsraksta «Pava-

sarasēja Padomju Savienībā» krievu
laikraksts»Severnoje Slovo« savā 18. jū-

nijanumurā raksta:
»Kara gūstekņi, kā arī sarkanās armi-

jaspārbēdzēji frontes dienvidu sektorā
stāstapar šausmīgiem žīdu komisāru

/arasdarbiem pie krievu zemniekiem
pārbaudotciktāl veikti pavasara sējas

darbi.Tanīs sādžās, kur darbi pēc ko-
misāruieskatiem nav pietiekamā mērā

eikti, visas zemnieku ģimenes aizsūtīja
<oncentrācijasnometnēs aiz Uraliem.

(ādāsādžā atrada 23 pakārtus zem-
liekus.Vienam pie krūtīm .bija pie-

stiprinātsdēlis ar uzrakstu: *Sie sabo-

tieri nolaidīgi izpildījuši pavasara sējas
sagatavošanas darbus*.

Kara gūsteknis Ivans Sucharevs ziņoja
sekojošo: «Pārbaudot, ciktāl veikti 'pa-
vasara sējas darbi, kāds žīdu komisārs
iesita kāda krievu zemnieka sirmai mā-
muļai. Kad zemnieks mēģināja pārķert
žīda roku, lai aizkavētu tālākus sitienus
žīds NKVD ierēdņiem lika zemnieku ap-
cietināt. Nelaimīgo aizvilka uz sādžas
laukumu, atbrīvoja tam muguru no drē-
bēm un izgrieza ādas strēmeles. Kad
zemnieks, ciešot sāpes, lūdza viņu labāk
nošaut, žīdu nezvērs lika viņu pienaglot
pie kāda šķūņa durvīm. Zemnieks no-
beidzās šausmīgās mokās«.

Koncerts 60.000
strādātājiem

Vīnes Filharmoniķi
Vilhelma Furtvenglera
vadībā koncertē darba
pārtraukuma laikā kā-
dā lielā Berlīnes bru-
ņošanās rūpnīcā. Kon-
certu noklausās 60.000
strādātāju.

(Photo Orbis)

Trīs dienās boļševiki zaudējuši 1232 tankus
Cīņas austrumu frontē turpinās ar lielu

niknumu un tanīs boļševiki cieš smagus
zaudējumus. Tā laikā no 15.—17. jūlijam
vācu bruņotie spēki iznīcinājuši 1232
boļševiku tankus. Liels ir arī šinī pašā
laikā notriekto un uz zemes iznīcināto
boļševiku lidmašīnu skaits un tas pārsniedz
250.

Kritis rūdīts Itālijas brīvības
cīnītājs

Roma. (DNB). Savas vienības priekš-
galā cīņās Sicilijā kritis melnkreklu ko-
mandieris un sakaru ģenerālis pie italu

virspavēlniecības Sicīlijā, milicijas ģe-
nerālis Enriko Franciski. Ģenerālis
bija piedalījies cīņās par impēriju un
Spānijas karā. Pašreizējā karā viņš
cīnījās arī austrumos. Ģenerālis bija
apbalvots augstākām goda zīmēm.

Staļins devies uz fronti
Berlīnē (DNB) Amerikāņu aģentūras

„United Press,, no Maskavas publicētais
ziņojums rāda, ka Staļins ar savu tuvāko
štābu devies uz fronti, šo Staļinabraucienu
var uzskatīt par zīmīgu kremļa bažām par
notikumiem lielajā kaujas laukā.

Ruzvelta sevišķais pilnvarotais apstiprina
boļševiku laupītāju plānus

Stokholma. (DNB) Stokholmā izdotais
par zviedru laikrakstu maskotais
ziemeļamerikāņu nedēļas laikraksts »Kon-
takt Med Vaerlden« publicē kādu Savie-
noto valstu sevišķā vēstnieka Maskavā
multimiljonāra Dēvisa rakstu par Pad.
savienību, kurā atklāti tiek uzsvērtas
boļševiku teritoriālās prasības.

Esot dabīgi, saka Devis ka boļševiki

sev pieprasa apgabalus, kurus tie uzskata
par svarīgiem savai drošībai. Baltijas
valstis, Ukraina, Baltrutēnija un Besarā-
bija iekļaujoties šai »drošibā«. Nav šau-
bu, saka Devis, ka Padomija pēc kara
sev vēl pieprasīs citus apgabalus Eiropas
austrumos, kas šādai «drošībai» nepie-
ciešami. Tas nozīmētu — daļu Somijas
un daļu Polijas. Jautājumam, ko tad
boļševiki īsti uzskata par savu »intrešu
sfēru« Devis atbild ka tas atkarājoties
no pēckara pasaules. Maskava sevišķi
intresējoties' par pieejām jūrām, bet
sevišķi par no ledus brīvām ostām Klusā
okeānā un Vidusjūrā. Maskava arvien
ir sevišķu vērību piegriezusi Mandžūrijas
ostam Port Artura! un Dairenai, kā arī
Dardanēļiem. Padomju savienības drošī-
bai tā beidzot arī varot prasīt, ka viņas
aizsardzības robežas jāpārvieto pāri ar
ro robežojošo mazvalstu apgabaliem.

Tā tad tagad šis savādais Ruzvelta
sevišķais pilnvarotais nemaz nekautrējās
uzsvērt un apstiprināt boļševiku laupītāju
plānus.

Ar darbu mēs palīdzam kaldināt
uzvaru i

Pret sabotieriem — izpletņu lēcējiem
LD. Rīga. Iekšlietu ģenerāldirektors ļ

O. Dankers izdevis sekojošu uzsaukumu:

Ziemā boļševiki cerēja ar savu armiju
satriekt mūsu fronti austrumos. Visi
boļševiku mēģinājumi gūt izšķīrēju uzva-
ru sabruka vācu karavīra un tā sabied-
roto dzelžainās pretestības, varonības
un uzupurēšanās gatavības priekšā.

Tagad, kad daba vairs nav labvēlīga
boļševikiem un vācu armija atguvusi
atpakaļ Charkovu un daudzas citas
pilsētas, tie izmēģina savu laimi ar
izpletņu lēcējiem—sabotieriem, kurus tie
izsēdina mūsu zemē. Atsevišķiem cilvē-
kiem tagad jāmēģina iekļūt pa pakaļ-
durvīm, kad ziemā pa tām nespēja
ielauzties veselas armijas. Ar sabotāžas
aktu, slepkavību un dedzināšanu palīdzī-

bu mūsu zemē atkal mēģina radīt ne-
mieru.

Pateicoties visu iedzīvotāju šķiru
priekšzīmīgam un teicamam atbalstam
ir iznīcināti visi līdz šim izsēdinātie
izpletņu lēcēji. Tālredzīgie iedzīvotāji
pārāk labi zina, kas mūs sagaida, ja
sarkanais vilnis atkal veltos pāri mūsu
ziedošai dzimtenei. Ne par velti šodien
mūsu zemes labākie dēli atrodas cīņā
pret katras civilizācijas un kultūras nik-
nāko ienaidnieku—boļševismu.

Tādēļ jums arī turpmāk jāpadara ne-
kaitīgs ikviens no šiem ienaidnieka iz-
pletņu lēcējiem vai arī katrs novērojums
par šiem gaisa bandītiem jāpaziņo tu-
vākai vācu vai zemes pašpārvaldes
iestādei.

Tautiet, Tavs neatvairāmais pienākums
vispirms jau Tavas paša drošības labā
ir darīt visu, kas palīdz sagūstīt šos
kaitētājus!

Katrs no mums, kurš pacieš vai at-
balsta šos mūsu tautas ienaidniekus, ir
nodevējs un izpelnās sodu. Šāda rīcība
tai pašā laikā ir nodevība pret mūsu
vīriem, kuri Frontē cīnās pret to pašu
ienaidnieku.

Izsēdinātiem izpletņu lēcējiem, kuri
piesakās brīvprātīgi, tiek garantēta dzī-
vība un tie netiks sodīti!

Tautieši! Ziņojiet visus novērojumus
par izpletņu lēcējiem — sabotieriem!

Orla - Belgoroda
Sicilijā

Ja ienaidnieki tagad mēģina salīdzi-
nāt vācu 1941/42. gada ofensīves ar
tagadējo un šai sakarībā konstatē, ka
patreizējās cīņas ir ievērojami smagākas
par visām iepriekšējām, tad tas tikai
apstiprina vācu vadības paskaidrojumus
kura kaujas austrumu frontes vidus —
dienvidsektorāl apzīmē par pasaules
vēsturē līdz šim lielāko materiālkauju.
Kā tas līdz šim pierādījies visā psašajā
austrumu frontes telpā, arī šodien boļ-
ševiki nespēj mēroties ar pārspēkā eso-
šo vācu kustīgo kara metodi.

Četrus mēnešus austrumu frontē val-
dīja tai vēl nepazīts miers. Tajā pašā
frontes sektorā kurā pavasari izbeidzās
kauju darbība, tagad uzliesmojusi vēl
spēcīgāk. Vācu vadībai bija pilnīgi
skaidrs, ka šeit boļševiki mēģinās ziemā
nesasniegto mērķi tagad, pēc visu spēku
sakopošanas, sasniegt un pāriet ofen-
sīvā viņiem izdevīgākajā vietā — Kurs-
kas sektorā. Acīm redzot, boļševiki
gaidīja vācu uzbrukumu, lai tad preto-
fensīvē pārvaldītu kaujas lauku un
varētu raidīt cīņā rezerves, kuras sa-
kopojot visu laiku bija pielikts daudz
pūļu. Vācu vadībai šie nodomi nebija
nezināmi. Tā no savas puses radīja
visus priekšnoteikumus boļševiku cen-
tienu iznīcināšanai.

Nav pārspīlēts, ja tagad apgalvo, ka
boļševiku nervi atteicas kalpot, kad
vācu izlūktrieciens ķēra tieši viņu iz-
ejas pozīcijas. Šā trieciena izraisītais
spēcīgais boļševiku prettrieciens vācu
vadībai lika mērķtiecīgi izmantot ra-
dušos izdevību. Pāreja no atvaires uz-
brukumā nav tikai pierādījums, cik
pirmklasīgi vācu vadība pārzina stra-
tēģiju, bet ka — vismaz spriežot pēc
līdzšinējās Orlas—Belgorodas kauju
gaitas — pilnīgi izdevusies boļševiku
nodomu aizkavēšana. Kāda nozīme
šai gigantiskai materiālkaujai reiz pie-
kritīs austrumu kara gājiena vispārējā
attīstībā, patreiz vēl nav nojaušams.
Vismaz pārsteigts ir ne tikai ienaidniek
austrumos, bet pasaule uzzināja to, ko
ienaidnieku propaganda tik ļoti centās
noliegt: Vācija nelauzta pārvalda savus
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milzīgos spēkus, kas līdzšinējās aust-
rumu frontes ofensivēs pilnā mērā
attaisnojušies.

Panākumi pirmā kārtā atkal jāliek
uz vācu grenadieru konta, to kareivju
kuri atkal reiz attaisnojuši uz viņiem
liktās cerības. Vācu kaujas spējas
tomēr dokumentē cīņās raidītais lielais
skaits jauno ieroču — tanku un pret-
tanku ieroči. Šo cīņu galvenā iezīme
ir tanku savstarpējās kaujas un to cīņas
pret prettanku ieročiem. Nekur boļše-
viki šeit nevarēja izturēt jauno vācu
konstrukciju priekšā, t. i. pierādījums —
ilgajos gaidīšanas mēnešos vācu ofi-
ciālo aprindu vienmēr uzsvērtām
domām, ka laiks nepaiet neizmantots!
Lieti izmantojot pag. austrumu kara-
gājiena pieredzi, tagad pierādās, ka
vācu ieročiem nekad nav bijis tik
milzīgs pārspēks, kā tieši patreizējo
kauju laikā. Nedēļas laikā zaudēt
2000 tanku — visjaunākos, pat ameri-
kāņu modeļus — ir spēku zudums, ko
boļševiki smagi izjutīs turpmāko cīņu
gaitā. Kaujas turpinās vislielākā sīvumā
pēc vācu militāro aprindu domām
tās vēl nav sasniegušas savu kulmi-
nāciju. Vēl nav arī nojaušams, kādi
tālāki austrumu frontes sektori tiks
iesaistīta šai cīņā.

Ienaidnieku lielais plāns bija — reizē
ar ofensīvi austrumos radīt Eiropā
angļu un amerikāņu aģitatoru tik skaļi
pausto otro fronti. Būtu pārāk daudz
teikts, ja desantu Sicilijā nosauktu par
lieluzbrukumu Eiropai. Londonas un
Ņujorkas radifona runātāji gan pirmajā
sajūsmas acumirklī bija palaiduši šādas
»prieka vēstis«, bet tad ātri meklēja at-
taisnojumu, ļaujot nojaust, ka patreiz
vissvarīgākais ir sniegt palīdzību boļ-
ševikiem. Mēs varam vienīgi konstatēt,
ka Vidusjūras telpā Anglija un Ameri-
kas Savienotās Valstis devušās cīņā
Staļina vārdā. Lafks rādīs, cik tālu
angļj-amerikāņi spēj palīdzēt smagi
piemeklētajiem boļševikiem. Līdzšinējā
cīņu gaita Sicilijā neļauj viņiem nā-
kotni skatīt rožainā gaismā. Tā atkal
ir tipiski žīdiska faktu viltošana, ja
radiofona kūdītāji runā par »uzvaru
pirmajā gājienā». Mazrunīgie vācu-itaļu
ziņojumi pauž pretējo. Angļu-amerikāņu
panākumi ir neievērojami, jo viņiem
tagad jāpārvar tālais jūras ceļš, kamēr
Sicīlijas aizstāvētāji tagad var operēt
balstoties uz telpu. Bez tam vēl salas
iedzīvotāju izturēšanās ir ļoti varonīga,
un vispāri itāļu tauta pilnīgi apzinās
laika nopietnību un apņēmīgi seko
Dučes vadībai. Interesants ir konstatē-
jums, ka neraugoties uz visu ārišķīgo
optimismu ienaidnieku aģitācija ļauj
manīt diezgan skaidru uzmanību un
ienaidnieku nometnē jau tagad at-
skanējušas balsis, kas brīdina no pār-
liecīga optimisma. Desanta flotes zau-
dējumi varbūt šeit ir ieteiksmīgi —
tamēr arī šis kaujas lauks, tāpat ka
austrumu fronte, sniedz tikai vienu at-
ziņu: nogaidīt. Vācu vadības klusēšana
sīkajos jautājumos nebūt nav vājuma

pazīme, bet gan tā taktika, kāda līdz
šim svarīgos notikumos ar panākumiem
attaisnojusies. L. B.

Vācu bruņošanās rekorda sasniegumi
Ceturtā kara gadā bruņošanās un

municijas reichsministra Špērs (Speer)
sniedza iespaidīgu ziņojumu par vācu
bruņošanās stāvokli un pierādīja milzīgo
produkcijas kāpinājumu atsevišķās bruņo-
šanās nozarēs. Vācu bruņošanās pie-
augusi gadu no gada, un 1943. gada
maijā visās nozarēs sasniedza rekorda
augstumus, un prasības, ko uzstādīja
vācu bruņotie spēki, arvien tika izpil-
dītas. Pie tam jāievēro apstāklis, ka
Vācijas bruņošanās jau kara sākumā
atradās uz augsta līmeņa, kurc kā-
pināšana prasīja daudzkārtīgu darba
spēku pieaugumu, desmittūkstcšu darba
rīku un mašīnu jaunbūvi, jaunas fabriku
celtnes un vairākus miljardus reichs-
marku lielus izdevumus. Līdz ar to vai-

rāk vajadzēja sagādāt dzelzi, varu
alumīniju un citus metailus. Bija jāradc
jaunas iepējamības. Ci*- vien tas bija
iespējams, ierobežoja privāto ražošanu;
uzņēmumus, kas nespēja sekot laika
garam, pievienoja pārējiem, produk-
tīvāki strādājošiem, un plašā mērā
izmainījās ar pieredzi. Pirmprodukcijas ,
galvenokārt egles un dzelzs, pieaugumu
sasniedza, ierīkojot jaunas rūpnīcas
rietumos un austrumos. Ar sevišķiem
pasākumiem produkcijas kāpināšanā
divkāršoja tērauda mēneša produkciju.
Pa šo laiku rastas jaunas iespējamības
tālākai produkcijas kāpināšanai. Arī
metclia nozarē produkcijas līkne pastā-
vīgi kāpj, un varš, alumīnijs, magnēzijs
ehorms, mangāns iegūts tādā daudzumā

ko katrā ziņā var apzīmēt par vairāk
kā pietiekamu.

Satiksmes sektorā ar Vācijas dzelz-
ceļu ievērojami pastiprināto dienas
sniegumu pārsiogojums tik *ālu no-
vērsts, ka garantēta nesarežģīta
satiksme uz bruņošanās produkcijas cent-
riem un uz fronti. Sevišķu vērību pie-
grieza arī ripojošā sastāva būvei un
1943. gada maijā lokomotīvju ražo-
šana iepretim 1941. g. kāpa par
3G0 proc. Arī darba spēks bija nepie-
ciešamā daudzumā. Ar jauno darba
likumu un atsevišķu uzņēmumu sašau-
rināšanu ieguva 3,5 milj. jaunus darba
spēkus, no kuriem jau 2,5 milj. strādā
jaunā darba procesā. Līdz ar to aiz-
pildījās robi, kurus radīja pastiprinātā
mobilizācija gada sākumā. Komplicētā
darbā saskaņoja visus bruņošanās fak-
torus un nodrošināja izejvielu piegādi
bruņošanās rūpniecībai, kā arī ieroču
un citu rīku daudzo daļu montāžu. Arī
ienaidnieku lidotāju uzbrukumi dažiem
bruņošanās centriem nav ietekmējuši
produkciju.

Izejot no 1941. gada stāvokļa, kad
vācu bruņošanās jau atradās tādā
augstumā, kas pilnīgi aptvēra visu saim-
niecību, tad 1943. gada vienā maija
mēnesi svara ziņa munīcija saražota
vairāk kā 1941. gada veselā pusgadā.
Šos pasākumus rūpniecība sasniedza
ar tikai 50 proc. lielāku darba spēku,
patērējot 132 proc. vairāk jēltērauda,
tikai 2 proc. vairāk alumīnija un 57 proc.
mazāk vara. Lielgabalu ražošana, sa-
līdzinot ar 1941. gadu caurmēru, 1943.
gada maijā četrkāršojusies. Smago
tanku ražošana 1943. gada maijā sas-
niedza 1250 proc. lielu kāpinājumu
iepretim 1941. gada caurmēra sniegu-
mam; attīstīti daudzi jauni lidmašīnu
tipi, un uzsākta arī to ražošana. Šī
gada maijā ražoto lidmašīnu skaits
ievērojami pārsniedz 1943. gada caur-
mēru. Reichsministrs Spers pasvītroja
ka vēl ievērojamāka par saražotām
lidmašīnām ieročiem, tankiem un munī-
ciju ir viņu kvalītāte.

Ir uzlaooti un papildināti vācu ieroči,
Šeit rūpniecības vadībai palīdzēja arī
vācu rūpniecības struktīra ar daudzajiem
uzņēmumiem un plašo izvietojumu.
Masu ražojumiem radītas milzu rūp-
nīcas, 1943. gada turpmākos mēnešos
maija skaitļi vēl vairāk pieaugs; šim
nolūkam jau izstrādāti pilnīgi un reāli
plāni. Vācija ar paļāvību var vērot
turpmāko kara norisi un tainavjābaidās, ka pretinieku puses bruņošanās
to varētu pārspēt.

Karalis izšķiež valsts kasi

LD. Pirms dažiem gadiem Rīgu ar se-
višķi lielu pompu un preses troksni ap-
meklēja Albānijas karalis Zogu ar kvu
„zveru dārzu" — māsām un operešu -irs-
niekiem. Pēc tam šis kungs devās uz An-
gliju. Tagad no Anglijas nāk ziņas, ka
Zogu uzvešanās angļiem sagādājot raize^.
Angļi ilgāku laiku nav varējuši Izprast,
no kādiem līdzekļiem karalis Zogu ieglst
naudu plašai uzdzīvei. Kāds sevišķi spē-
jīgs Londonas laikraksta „Sunday Picto-
riaP reportieris pirms īsa laika konstatē-
jis savādas lietas. Bija skaidrs, ka angļu
strādnieku nodokļu graši Zogu bija par
niecīgiem, lai dzīvotu un par lieliem lai
mirtu. Neuzticīgie Zogu pat turēja aizdo-
mās naudas viltošanā un sīki pārbaudīja
viņa izsniegtās naudas zīmes. Bet nauda
bija "īsta. Tagad šis reportieris atradis
mīklas atrisinājumu: noskaidrojies, ka ka-
ralim Zogu no Tiranas bēgot, tas līdzi
paņēmis visu Albānijas valsts kasi un tās
vērtības. Tā tad šie lielie koferi, kurus

Rīgā tik cītīgi apsargāja melnacainie un

meinūsdinie virsnieki, saturēja kādreizējās
Albānijas valstiņas bagātības. Bet Londo-
nai nākusi klāt viena jauna izprieca: Zogu
salonā, tā stāsta, pasniedzot vislabāko vis-
kiju un džinu, kā arī visdelikātākos uz-
kožamos. Tas. saprotams, maksā labu nau-
du un albāņu tautai tagad jābūt vismaz
apmierinātai,-ka daudzas šīs tautas) na-
audzes strādājušas un maksājušas! no-
dokļus, lai viņu karalis varētu dzīvot kā
sultāns.

Spiegi Zviedrijā
Stokholma. (DNB) Kopš 1939. g. ru-

dens mēnešiem Zviedrijā apcietināti
vairāk kā 200 spiegi. Kā »AFtonbladet«
ziņo, spiegi vākuši ziņas par aviāciju
armiju, floti, kuģniecību, ostu ierīcēm
radio raidītāju ierīcēm un bruņošanās
rūpniecību. Daudzos gadījumos spiegu
darbība nebijuši vērsta pret Zviedriju.

Min velte
piķēts» vecākam
Bauskas Amatnieku

pārstāvis J.Bullis Baus-
kas pilsētas vecākam

J. Skalderam, sakarā
ar pilsētas 500 gadu
jubileju, pasniedz velti
— mākslinieciski dari-
nātu audumu.

(K. Grīnberga uzn.)

Dzīve Rundāles pagasta
Tautas Palīdzības Rundāles Iecirknī

pašlaik apvienoti 103 talcinieki un
tas uzņēmies gādību par trūcīgām
daudzbērnu un aizvesto tautiešu
ģimenēm, sniedzot tām vajadzīgo
pabalstu. Līdzekļus šīm vajadzībām
bagātīgi ziedo vietējie iedzīvotāji.
Pēdējā ziedojumu vākšanā iecirknis
no pagasta ļaudīm saņēmis 4.806,71 RM

Kā daudzos pagastos, tā ari Run-
dālē ir ievērojami jūtams darbs roku
trūkums un lai visus darbus veiktu
laikā, zemturiem nākas strādāt ar

divkārtēju jaudu. Siena un āboliņa
ievākšanas darbus kavē lietainais
laiks. Pagastā šovasar strādā 93 iz-
palīgi no pilsētām. —a.

Izpalīgu sanāksme Skaistkalnē
Skaistkalnes pagastā Graša vadībā

darbību uzsākusi Latvju jaunatnes
organizācijas vienība, kurā apvienoti
vairāki pagasta jaunieši. 23. jūlijā pl.
13 vienība Skaistkalnē rīko izpalīgu
sanāksmi ar referātiem, dziesmām
un dažādiem citiem priekšnesumiem.

Mežofitieki kooperācijas darbā
Starp Mežotnes pagasta saimnieciskām

organizācijām izcila vieta piekrīt vie-
tējai patērētāju biedrībai. Tā ar saviem
262 biedriem kārto pegasta iedzīvotāju
apgādi ar precēm un darba rīkiem
ka arī uzpērk to lauksaimniecības
ražojumus. Preces un darba rikus b-ba
pag. gadā savos 2 veikalos pārdevusi
par 94.795 RM, bet lauksaimniecības
ražojumus, galvenā kārtā labību, no

; zemturiem iepirkusi par 45.226 RM.
' Latviešu brīvprātīgo SS leģionu biedrība

ctoalstījusi ar 100 RM ziedojumu. Šogad
biedrības valdē darbojas J. Križus,
Arents, Feldmanis, Vitelis un Krūmiņš,
bet revizijas komisijā Vidulejs, Satiks
un Balodis. — ks

Meža cūku postījumi
Iecavas—Zālītes mežos pēdējā laikā

stipri savairojušās meža cūkas, kas no-
dara postu sējumiem. Tā Iecavas pagas-
ta Mežinieku rajonā ap 20 proc.
saimniecībām meža cūkas bojājušas
kartupeļu stādījumus. Ilgais lietus periods
lauksaimniekiem sagādājis lielas rūpes,
jo pārplūdušas zemākas pļavas un lauki.
No pārmērīgā mitruma cietuši kartupeļi,
cukurbietes, mieži un kvieši. Tāpat sa-
bojājusies nopļautā un neievāktā lopba-
rība. Pēdējās ievākšanai zemturi izlieto
katru labvēlīgāko laika sprīdi.

Reprivatizēta zāģētava
No Jelgavas rūpniecības rajona iz-

slēgta un agrākā īpašnieka rīcībā
nodota A. Kristona kokzāģētava
Iecavas pag. Gruzdulos

Bada šausmas Indija
Stokholmā. (DNB) »Britu Indijā bads

skāris miljoniem cilvēku — miljoniem
cilvēku badojas!« — zem šāda virsraksta
Savienoto Valstu nedēļas laikraksts »Ti-
me« 12. j01. sniegtā ziņojumā raksta par
bada šausmām britu Indijā. Sākoties
monsuna laikam, teikts ziņojumā, tūksto-
šiem cilvēku drūzmējas pārtikas veikalu
priekšā Kalkutā. Veselas ģimenes ielenc
maizes veikalus un to tuvumā apmetas

pat uz ilgāku laiku, lai saņemtu kumosi
maizes. Bombejā cīņā dēļ maizes smag

ievainotas piecas personas. Cenas pārti
kas līdzekļiem un apģērbiem cēlušās pa
400—500 proc. Ārstiecības līdzekļi tagai

maksā simts reizes vairāk, neka pirm

kara, kurpretim angļu maksātie strād
nieku atalgojumi, kā laikraksts atzīm
nobeigumā, palikuši līdzšinējie.

Boļševizē Irēnu
Roma (DNB) Boļševiku okupētos Irānas

apgabalos ieradies liels skaits padomju
ierēdņu, lai pārņemtu savās rokās civīlo
pārvaldi, ziņo Stefani. Tebrisā no amata
atcelti daudzi provinces un pilsētas pār-
valžu augstākie ierēdņi un tos atvieto-
juši boļševiku komisāri. Arī policijas
vara pilnīgi pārgājusi boļševiku rokās.

Lieltokio
Japānas valdība nolēmusi Tokio nosaukt

Lieltokio vārdā, jo tā pēdējā laikā mil-
zīgi palielinājusies. Pilsēta pašreiz aptvei
570 kv. km un tajā dzīvo gandrīz 'i
miljoni cilvēka.

Ar asaru gāzi pret žīdiem
Palestīnas pilsētā Telavivā node-

dzināts viss Kartonas rajons, jo sev
bija infekcijas slimības. Žīdi pret te
protestēja ar masu demonstrācijām
uz ko angli reaģēja ar asaru gāzi ur
apcietināšanām.



Sodi neapzinīgiem pilsoņiem
Bauskas apriņķa policijas priekš-

nieks par degvīna tecināšanu Edu-
ardu un Elenu Sproģus no Mežotnes
Brīvzemniekiem, Pēteri Meirl —
Bruknas Mazķemeriem un Jāzepu
Karašu no Zālītes Kalnadimzām
katru sodījis ar 500 RM un 4 nedē-
jām aresta, bet Kāri! Andrupu no
Zālītes Jauumuceniekiem ar 300 RM.
Bez tam vairākas personas pienāktas
pašteclnāta degvīna pirkšanā un
Ēārdošanā. Par šo pārkāpumu Juris

iskops no Zālītes Limbartiem sodīts
ar 300 RM, Andrejs Ozoliņš no Pa-
nemunes pag. Budbergas dzirnavām
200 RM un 1 nedēju aresta, Pēteris
Ažubals no Vecumnieku ciema un
Anna Dane no Zālītes Laģiem katrs
ar 200 RM, Vitālijs Cepononis no
Bauskas pag. Purvpēferlem un Viken-
tijs Anfonovs no Ceraukstes Bruna-
vlškes muižas katrs ar 100 RM un 7
dienām aresta un Marta Cera no
Stelpes Sveķiem ar 100 RM.

Par maiņtirdzniecību un spekulāciju
ar dažādām mantām sodītas šādas

personas: Marjanna UJjanska no Pa-
nemunes Varoņiem ar 500 RM un 4
nedēļām aresta, Marianna Čužo no
Bauskas, Rūpniecības ielas 14, Milda
Bērziņa no Rižas un Anna Davidone
no Kurmenes Kulašiem katra ar 500
RM un 2 nedējām aresta, Anna Erd-
mane no Skaistkalnes Teniņiem —
500 RM, Anna Šūlmeistare — Rīgas,
Jēkabs Donis — Jelgavas
un Alise Silkūna — Taurkalnes
Gerķiem katra 200RM, Marija Zariņa
— Kurmenes Kalējiem un Vera Sta-
šinska no Bruknas Klabiņiem katra
ar 100 RM.

Rūdolfs Meiris no Bruknas Maz-
ķemerlem nav savlaicīgi nodev?s
ādas un par to saņēmis 500 RM sodu.

Taurkainieši ražo pirmšķirīgu sviestu
Lielu saimniecisku darbu Taur-

kalnes pagastā veic vietējā piensaim-
nieku sabiedriba, kuras tvaika pie-
notavā un 5 krējotavās pienu nodod
700 lauksaimnieku. Pagājušā gadā
sabiedrība pieņēmusi 2.500.000 kg
pienu un no ta ražojusi 93 tonnas
pirmšķirīga sviesta un 23 tonnas
biezpiena. Latviešu brīvprātīgo SS
leģionu sabiedrība atbalstījusi ar 500
RM ziedojumu. Sabiedrības valdē
šogad darbojas J. Klaviņš, E. Tukfe-
nis, M. Manga, A. Kuiva un J. Ir-
binskis, bet revīzijas komisijā A.
Celmiņš, A. Krauklis un M. Vildovis.

Ugunsdzēsēji sabiedriskā darbā
Codes ugunsdzēsēju saime bez

sava tieša uzdevuma rūpēties par
uguns nelaimju novēršanu pagastā
rosīgi piedalās arī sabiedriskā dzīvē,
rīkojot vairākus vērtīgus sarīkojumus!
kuru atlikumi nodoti gan Latviešu
brīvprātīgo SS leģionam, gan izlietoti
ugunsdzēsības rīku iegādei. Pag. svēt-
dien biedrība izrīkojumu atkal bija
organizējusi Aleju mājās un to bied-
rības aktieru pulciņš kuplināja ar
teātra uzvedumu — H. Rūķīša ko-
mēdiju «Radio". Sarīkojums bija
labi apmeklēts. —h

Kas |āzin par personas
dokumentiem

Iekšlietu ģenerāldirekcijas Administra-
tīvā pārvalde uzdod paziņot iedzīvotā-
jiem sekojcšo: Atsevišķs personas doku-
ments vajadzīgs katram pilsonim, kas
sasniedzis 15 gadu vecumu. Bet bērniem-
neatkarīgi no viņu vecuma, atstājot
pastāvīgo uzturēšanās vietu (aizbraucot
no vecāku vai aizbildņu dzīves vietas)
jāizņem vietējā personas dokumentu iz-
devējā iestādē atsevišķa pase vai
personas apliecība ar ģimetni. Dabīgie
vai ieceltie aizbildņi, kuriem jārūpējas
par personas apliecības izsniegšanu ne-
pilngadīgām personām, t. i. personām
līdz 18 gadu sasniegšanai, turpmāk
sodāmi par personas dokumentu neiz-
ņemšanu bērniem, kuri atstāj ilgstošas
uzturēšanās vietu.

Aizrādījums izkapšu
saņēmejem

Katram pagastam piešķirts zināms
skaits izkapšu izsniegšanai lauksaimnie-
kiem, kuriem izkaptis nepieciešamas , bet
to iegādei nav attiecīgu prēmiju punktu.
Atļaujas izkaptis iegādāties izsniegs
pagastu vecākie, bet saņēmējam jādod
paraksts, ka viņš vajadzīgās prēmiju
zīmes nodos pagasta vecākam līdz š. g.
31. decembrim.

Ražas apsardzība pret uguni
Lai pasargātu ražu ro iznīcināšanas

ar uguni, nepieciešams, lai visas darba
vietas un visi iedzīvotāji tam veltītu
pastiprinātu interesi. Tādēļ pašvaldibu
departaments aizrāda, ka jāievēro visi
drošības līdzekļi, !ai novērstu ražai drau-
dīgo briesmu avotus. Nav pielaižams,
ka ražu apdraud neapzinīgi eiementi
kas vēl vienmēr domā, ka viņi var ne-
ievērot pastāvošos noteikumus un
priekšrakstus Apriņķu vecākiem pa-
dotām iestādēm kopā ar vietējiem
ugunsdzēsības vadītājiem nekavējoties
jāsagatavo viss nepieciešamais, lai pa-
sargātu šī gada ražu no uguns. Jā-
kontrolē visas kulšanas vietas, kā arī
kulšanai lietojamas mašīnas. Lielākā
skaitā jāizliek plakāti «Smēķēšana un
rīkošanās ar atklātu uguni aizliegta^.
Pret personām, kuras, neievērojot
stingros noteikumus, smēķē,' nomet de-
gošus vai kvēlojošus priekšmetus, vai
citādi rada ugunsbriesmas ēkās, vai
arī uz lauka, kur atrodas* raža, ne-
kavējoties jāievada izzina, lai tās var

sodīt ar stingrāko soda mēru. Stingrāk
jāuzrauga bērni, kurus vecāki, būdami
iesaistīt darbā, paši nevar uzraudzīt.
Bērnu rokās nedrīkst nokļūt sērkociņi
šķiltavas un aizdedzinātāji stikli. Jāievēro
noteikumi par lokomobiļu lietošanu
kulšanas darbos. Pastāvīgi jāuzrauga
tie ražas krājumi, kam tieksme uz paš-
aizdegšanos. Kulšanas vietās jāiekārto
vai jāuzlabo dzēšamās ūdens ierīces
un jātur gatavībā pietiekamā daudzumā
ūdens un dzēšamie rīki. Jānorīko
ugunsdzēsēju dežūras svētdienās un
jāsastāda to ugunsdzēsēju saraksts
kuri nedrīkst attiecīgo vietu atstāt. Kuļam-
mašīnas novietojot klajā laukā, jābūt
pietiekamam atstatumam no ēkām
satiksmes ceļiem, dzelzceļiem un augst-
sprieguma vadiem.

Iecavas jaunatnes rosība
Iecavas pagastā rosīgu darbību

attīsta jaundibināfā Latvju jaunatnes
organizācijas vienība, ko vada sko-
lotājs Jenkevics. Tā katru nedēju
rīko izpalīgu sanāksmes, kurās re-
gulāri piedalās vairāki desmit jaunieši
Tanīs tiek nolasīti referāti, pār-
runāti dažādi jaunatnes audzināšanas
jautājumi, ka arī skandinātas dzies-
mas. Vienības dalībnieki jau divas
reizes piedalījušies jaunatnes viegl-
atlētikas sacīkstes Bauskā, gūstot
tanīs labus panākumus.

Pašlaik Iecavas jaunatne rosīgi
piedalās ārstniecības augu vākšanā
un īsā laikā savākusi ap 90 kg
dažādu ārstniecības augu. Sos darbus
vada skolotāja Jenkevica un vākšanu

jaunatne galvenokārt izdara savā
brīvajā laikā — svētdienās, pusdienu
laikos un vakaros. Tāpat skolas jau-
natne čakli piedalās vietējās taut-
skolas dārza apkopšanā kurā audzē
dažādus dārzājus kopgalda vajadzī-
bām.

Rūpējas par taisnīgu nodevu sadali
Lai taisnīgi un atbilstoši patiesam

ražas stāvoklim sadalītu labības no-
devas, Bauskas apriņķa pagastos paš-
laik izved ražas vērtēšanu Šī darba
veikšanai darbojas apriņķa un pa-
gastu vērtēšanas komisijas kurās ieiet
agronomiskie darbinieki, lauksaim-
niecības savienību vadītāji un zem-
turu pārstāvji. Ar šādu rīcību tiks
panākta taisnīga labības nodevu
sadalīšana. Pēc vērtēšanas darbu no-
beigšanas pagasti saņem galīgo ne-
devu paziņojumu.

PAZIŅOJUMS
par pārtikas kartīšu izsniegšanu

Bauskas pilsētas iedzīvotājiem
1) Pārtikas kartītes Bauskā dzīvojošām

un policijā pierakstītām personām, 16. izda-
līšanas periodā izsniegs sekojošā kārtībā:

28. jūlijā Vienības un Kūpniecības
ielai:

29. jūlijā Plūdoņa, Kalēju, Katoļu,
Rijas un Dambja ielai;

30. jūlijā Pasta, Zajai, Upes, Dārza,
L. Baznīcas, Aizsargu, M. Baznīcas, Strēl-
nieku,. Plkv. Brieža, Saules, Lāčplēša,
Krasta un Skolas ielai;

31. jūlijā Uzvaras, Pilskalna, Brīvī-
bas bulvārim, Biržu, Salātu. Plosta tilta
mājai, Plkv. Kalpaka, Apbūves gab. 88,
Sporta un Imantas ielai;

2) Pārtikas kartīšu izdalīšanu iedzīvo-
tājiem kārto namu īpašnieki, pārvaldnieki
vai to vietnieki pēc laikrakstā „Bauskaa
Vēstnesis" Nr. 13 (1943. g. 2. aprīlī)

publicētiem noteikumiem.
PILSĒTAS VECĀKAIS

Pabalsti topošām mātēm un
bērniem

Tautas Palīdzība uzsākusi izsniegt
pabalstus topošām mātēm un bērniem
līdz 1 gada v. Pabalstu
pieprasījumu veidlapas dabūjamas
TP Bauskas apriņķa priekšnieka
birojā, Aizsargu ielā 16 un pagastos
pie TP iecirkņu priekšniekiem.

Jauns zvērināts advokāts
Zvērinātu advokātu padome, 8. jūnija

nozvērinājusi un zvērinātu advokātu
sarakstā ievedusi i. zvērinātu advokātu
palīgus, starp tiem ari Dravenieku no
Bauskas.

Dežūrētājs ārsts Bauskā
laikā no 24. jūlija pl. 20 līdz 26. jūlijam pl. 8 ir
ārste V. Slesere Plūdoņa ielā 58-6.

Izstādi «Nākotnei pretīm«
14. jūlijā atklāja Rīgas pilsētas
mākslas muzejā. Ērtās pārskatāmās
ainās izstādē attēlota Eiropas likteņ-
cīņa ar austrumu nāvējošo uzmācību
un atjaunotās Eiropas jaunuzbūve.
Izstāde atvērta ik dienas no pl. 11—19.

Jauniešu iesvēte Vecsaulē
11. jūlijā Vecsaules baznīcā no-

tika jauniešu iesvēte. Svētvārdus teica
draudzes mācītājs H. Ulmanis. Iesvē-
tītie jaunieši saņēma daudz ziedu un
laimes vēlējumu.

Norādījumi
ka izturēties gaisa trauksmes laikā

1) Gaisa trauksmes vai uzlidojuma
laikā, kā arī īsi pēc trauksmes no-
liegtas privātas telefona sarunas.
Iedzīvotājiem jāsaprot, ka ar ne-
vajadzīgām sarunām tiek kavēts at-
tiecīgām iestādēm pilnīgi un neka-
vējoši kārtot gaisa aizsardzības sek-
mīgu izvešanu.

2) Nekavējoši pārbaudīt telpu
aptumšošanu.Visām gaismas sprau-
gām jābūt nosegtām, lai neviens
gaismas stars neplūstu laukā.

3) Stingri jāpilda policijas, gaisa
aizsardzības uzraugu un kārtības
dienesta darbinieku norādījumi.

4) Māju durvis un vārti jāatstāj
vaļā lai ielās esošie ļaudis varētu
rast patvērumu patvertnēs un cita
veida aizsegās.

5) Katra kustība ielās un laukumos
jāpārtrauc. Gaisa aizsardzības dar-
biniekiem (ar attiecīgiem dokumen-
tiem) nekavējoši ierasties savās
dienesta vietās.

6) Šā norādījuma nepilditājus
sodīs.

Bauskā, 1943. g. 13. jūlijā.
Bauskas apriņķa priešnieks.

Bauskas apriņķa gaisa
aizsardzības vadītājs.

latviešu raKsimesiem

Anša Līventāla 140 gadu
dzimšanas dienas atcerei

v īens no pirmajiem
—Ansis Līventāls dzimis 1803. g. 9.
aprīlī un darbojies par skolotāju, ķesteri
un pagasta rakstvedi. Pats no trūcīgu
zemnieku vidus cēlies, uzaugdams kā bā-
renis, un bada un sērgu laikus pārdzīvo-
dams, Līventāls dziļi ieskatījies tautas
sociālā postā un to izdziedājis savās
dziesmās. Tās sakopotas divos krājumos—
Vecu modes dziesmiņu un ziņģu līgsmības.
īpaši populāra viņa bēdu dziesmas par
cūkganu Mātīsiņu, kurā skan seno tantas
sērdieņu dziesmu atbalss. Līventāls pieder
Vecā Stendera dzejas skolai, taču viņam
liela drosme pastāvīgi spriest un domāt
par savu laiku, tautu un reliģiju. Vairā-
kas viņa dziesmas, piem.. Eam goda sirds
ir azotī, pauž karsto tēvijas mīlestību.
Daudz viņš rakstījis Pēterburgas Avīzēs
ir humoristiskus stāstiņus, ir domu izmai-
ņas par tautas izglītību. Pirms savas nā-
ves 1878. g. Līventāla gaišā personība
pravietoja latviešu dzejas attīstību.

Pēc simts gadiem latvju dziesmas
Augstā pulkā skandinās,
Citas tautas sveicinās
Apskaidrota prāta liesmās.

Žurnāls »Latvju Mēnešraksts*
abonementa maksu no līdzšinējiem
abonementiem par 1943. gada otro pusi
pieņems līdz š. g. 1. augustam, pretējā
gadījumā abonentu svītros no saraks-
tiem. Abonementa gada maksa ir RM
24,—, tādēļ lūdzam tos abonentus, kūri
iemaksājuši 1. pusgadā RM 15,—pie-
sūtīt RM 9,—.

Vēlreiz atgādinām abonentiem, kuri
žurnālu saņem ekspedīcijā, izņemt 1942.
gada eksemplārus līdz š. g. 1. augustam
pretējā gadījumā ekspedīcija tos izlietos
pēc saviem ieskatiem.

Žurnāla ekspedīcija atrodas Stabu
elā 12, 631. istabā, Tālr. 94056.

Atzinība latviešu cīnītajiem
Atzīmējot latviešu karavīru drosmi un

izcilās kaujas austrumu frontes pirmajās
līnijās, atkal trīs mūsu cīnītāji saņēmuši
vācu armijas augstāko varo-
nības zīmi—Dzelzs krustu. Leitnats Mier-
valdis Ziedonis apbalvots par sevišķi
sekmīgu trieciengrupas vadību, izlauzo-
ties ar saviem kaujas vīriem caur ie-
naidnieka gālveņai līnijai, kaprālis Ro-
bert Brūtgāns un kareivis Jāzeps Mos-
lauskis, kas savas izcilās kareiviskās
īpašības apliecinājuši vairākos drosmīgos
izlūkgājienos un trieciengrupu cīņās.

Norādījums tabakas
audzētājiem

Zemgales apgabala tabakas audzēšanas
inspektors informē, ka tabaka Zemgales
novadā visumā apmierina, kaut ari ir
vēss un lietains laiks, kas ļoti kavē
tabakas augšanu. Iespējams, ka sakarā
ar lietaino un vēso laiku dažās vietās
parādās virusa slimība. Saslimušie stādi
nekavējoties jāizvāc un jāiznīcina, lai
slimība nepārietu ar uz veseliem stā-
diem. Mcchorka un arī dažas citas
tabakas šķirnes vietām jau sāk riest
ziedu pumpurus. Tie nekavējoties jāiz-
kniebj, tā veicinot lapu augšanu. Reizē
arī jādod slāpekļa virsmēslojums at-
tiecīgu mākslīgo mēslu veidā, kas
vēcinās lapu augšanu un mazinās
stādu tieksmi nelaikā riest pumpurus.
Ar svaigiem kūts mēsliem vai vircu
mēslot nedrīkst, jo tā gan veicinās ta-
bakas augšanu, bet tā būs visai zemas
kvalitātes un mazvērtīga.

Veca dzelzs, metalli un
lūžņi — frontei



Atbildīgais redaktors un izdevējs: Mārtiņi Slmminl Iespiests sp. »Burtnieks« Bauskā, Vienības ielā 26

Bauskas Futbolistu neveiksme
18. jūlijā Bauskas sporta laukumā

vairāki simti skatītāju vēroja spraigu
cīņu futbolā, kur draudzības spēlē
VEF sacentās ar Bauskas Tēvijas
Sargu. Uzvarēja rīdzinieki ar 7:2 (3:1).

Pirmā puslaika spēli uzsāka rīdzi-
nieki un jau 3. minūtē pēc strauja
uzbrukuma tie guva pirmos vārtus.
Nepaiet ilgs laiks, kad rezultāts ir
jau 2:0 VEF labā. Tad vairākas reizes
pie ridzenieku vārtiem nokļūst arī
Bauskas uzbrucēju līnija, bet to šā-
vieni uz vārtiem rezultātus nedod.
28. minūtē Bauskas vārtu sargu
Raiskumu pārsteidza jauns VEF uz-
brukums un tas trešo reizi kājbumbu
bija spiests meklēt vārtu tīklā.
Septītā minūtē pēc tam Bauskas
uzbrucējs Putens ar kādu Izrāvienu
guva savai vienībai pirmos vārtus
un puslaiks noslēdzās ar 3:1 VEF labā.

Pēc pārtaukuma cīņa noris visā
spraigumā un Bauskas uzbrucējam
Putenim no lielas drūzmas pie VEF
vārtiem otro reizi Izdodas balli ieva-
dīt Lindes sargātos rīdzinieku vārtos.

Rezultāts 3:2. Drīz VEF sit soda
sitjenu no 16 m līniias un to pār-

vērš vārtos, līdz ar to rezultātu pa-
augstinot 4:2. Sekoja vairāki baušķe-
nieku uzbrukumi, bet tiem nebija
panākumi. īstu vārtu birumu skatī-
tāji pieredzēja spēles pēdējās minū-
tēs, kad VEF uzbrucēji vienu pēc
otra guva trīs vārtus. Spēle no-
slēdzis ar 7:2 (3:1) VEF labā.

VEF vienība spēlēja Linde, Krūze,
Bergmans, Blaubergs, Klāvs, Ezer-
gailis, Niedrīts, Blūms (2. puslaikā
Bērziņš), Līgeris, Arājs un Bernats,
bet Bauskas krāsas aizstāvēja Rais-
kums, Oga,Lepsis, Boriss, Bremšs, Pe-
leckis, Mūrnieks, Kalniņš, Putenis,
Paušs un Ābele (vēlāk Purviškls). Spēli
vadīja Kārkliņš (VEF). O. R.

Uzaicinājums
Uzaicinu visus Bauskas pilsētā

dzīvojošos zirgu un govju īpašniekus
kuriem 1943/44. g. barošanas periodam
nepieciešama rupjā lopbarība (siens
salmi), iesniegt Bauskas pilsētas Ap-
gādes un sadales birojā līdz š. g. 31.
jūlijam lopbarības iegādes atļaujas
pieprasījumus. Atļauju veidlapas saņe-
mamas Bauskas pilsētas Apgādes un
sadales birojā. Pilsētas vecākais

Baznīcas ziņas
Dievkalpojumi Bauskas draudzē

Svētdien, 25. jūlījā pīkst. 11,30 dievkalpojumi
Bauskas baznīcā ar dievgaldu, tāpat 1.augustā

Kapu svētki — 25. jūlijā pīkst. 16 Važīte
kapos; 1. augustā alkst 16 Priedīšu kapos; 8
augustā pīkst. 11,30 Ķivuļu kopos.

Dievkalpojumi Bārbala* — Vecsaule*
draudze

25. jūlijā pl. 14 kapu svētki Kaģenu kapo
un pīkst. 18 kapu svētki Likvērtenu kapos -
Dievkalpojumi Jaunsaule» — Budberga

draudze
25. jūlijā pīkst. 11 dievkalpojums Jaunsaule

baznīcā. Kapu svētki Jaskaļu un Vecās muiža
kapos pīkst. 16.

Dievkalpojumi Codas draudzē
Svei.dien, 25. jūlijā pīkst. 16 kapu svētki Code

pag. Zagarnieku kapos. Dziesmu lapiņas. .

Koncerts Bauskā
•29. jūlijā no pl. 12—13 Bauskas tirgos

laukumā notiks publisks koncerts, ko izpil-
dīs žandarmērijas pūtēja orķestris no
Jelgavas. Koncerta programā izlases darbi
un to noklausīties laipni aicināti visi
Bauskas iedzīvotāji.

Jaunatnes sacensības
vieglatlētikā

Pagājušo svētdien Bauskas sporta
laukumā notika LJO Bauskas apriņķa
meistarsacīkstēs vieglatlētika. Tās ar
uzrunu atklāja LJO Bauskas apriņķa
vadītāja palīgs Kalniņš, pēc kam
risinājās spraigas sacensības dažādās
sporta disciplīnās. Noslēgumā uz-
varētājiem izsniedza balvas —
grāmatas.

Bauskas teātra ansambļa ad-
ministrācija uzaicina ansambļa pa-
pildināšanai pieteikties teātra mākslas
mīlētājus. Sevišķi nepieciešami kungi.
Tuvākās ziņas Damba ielā 7 pie re-
žisora R. Medulāja.

Ziedojumi latviešu cīnītājiem
Latviešu brīvprStīgo SS leģionam

Bauskas apriņķa policijas darbinieki

ziedojuši 4.277,38 RM, sporta un kul
biedrības Tēvijas Sargs Codes nodaļc
— 400 RM, Bauskas piensaimnieki
sabiedrība — 1792,80 RM un Vecsaule
pagasta lauksaimnieki 1050 RM.

Amatnieku sapulce. Bauska;
amatnieku biedrības ādu apstrādā'
šanas sekcijas kopsapulce noiiks 1
augustā pl. 13 Bauskā, Aizsargu ieli
6. Biedriem ierašanās obligāta.

Ta persona, kas pa-
ņēma no M. Nolbergos
darbnīcas pelēki strīpo-
tas vīriešu bikses, tiek
lūgta tās nekavējoši at-
nest atpakaļ, pretējā
gadījumā ziņos policijai,
jo paņēmējs zināms.
No pirkšanas brīdina.

Ko ferīts ar dokumentiem
(būvprojektiem) pazau-
dēts uz Bauskas-Cerauk-
stes_ceļa starp Bausku
un Arci. God. atradēju,
dokumentus lūdz pie-
sūtīt pa pastu vai pazi-
ņot to atrašanās vietu
pa tālr.— Ceraukste 35.

Pērk Šropšīras tīrsu
sugas divas aitiņa
un vienu teķīti
Piedāvājumus nodot -
Iecavā, pasta kaste 3f

-—; * rSivēni, turēšanai, par
dodami Vecsaules pac
Paeglēs.

LJO Bauskas 1. ūdens sporta vienība
uzaicina zēnus no 14 — 18 g. v., kas vēlās piedalīties

smailīšu sacīkstēs
ierasties pirmdien, 26. jūlija no pl. 9—16
vienības mītnē, Brīvības bulvāri Nr. 4.

Zirgu, 13g.. Oldenburgas
krusf. maina pret labu
piena govi, starpību
piemaksā. Tuvākas ziņas
Rundāles Riteņos tālr.
Pilsrundāle 11.

Šofers traktorists
vajadzīgs pie traktora (gāzģeneratora),

uz labiem noteikumiem/
Bauskā, tabakas fermā «Upmaļi».
Pieteikties turpat vai pa tālr. Bauska 248.

Divjūga arklis pārdo- i
dams. Pieprasīt Pane- ļ
munes pag. Lejniekos |
pie Pareiza. I

Gaļas govi maina pret
piena govi. Tuvākās
ziņas Salātu ielā 6

i —————_____._—-—_—_—__.____——

Zemgales krājkases
BAUSKAS NODAĻA
Bauskā, Tirgus laukumā Nr. 21

pieņem noguldījumus
un

izsniedz aizdevumus
lauksaimniekiem, amatniekiem un repri-
vafizētiem rūpniecības uzņēmumiem.

Darbalaiks —
no pl. 8 — 15, sestdienās līdz pl. 13.

UZAICINĀJUMS
Uzaicinu visas tās personas, kas nodevušas savus apavi
izlabošanā pie kurpnieka J. Ģipšļa, L Baznīcas ielāVc
nekavējoties tos saņemt atpakaļ.

Alīda Ģipslis.

Uzaicinājums
LJO Bauskas "iL vienība uzaicina persona

kas nebūtu saņēmušas atlīdzību par veil
tajiem darbiem, sakarā ar brīvdabas teātfa izroc
Bauskas pilsētas 500 gadu jubilejas gadījumā, sanen
to līdz S. g. 31. jūlijam katru darba dien
no pīkst. 9—16 Brīvibas bulvāri Nr. 4. Laika nei;
ņemtā nauda tiks uzskatīta kā ziedojums LJO Bai
kas 1. vienībai.

Vienības vadītājs.

Paziņojums
Ceļmālnieku dzirnavu zāģētavas laukumā

Jaunsaule, atrodas daudz dažādu nesastrādāt
kokmateriālu, kā arī bojķu, kuri laukumā nekārtīgi ne
vietoti. Lai savestu zāģētavas laukumu kārtībā, u;
dodu visiem, kuriem būtu zāģētavas laukumā kol
materiāls

to līdz š. g. 30. jūlijan
izvest projām.

Pēc šī termiņa atstātos kokus un materiālus kā ne
vienam nepiederošus izlietošu pēc vajadzības.

Ceļmālnieku dzirnavu īpašniek

Piena govi pērk, kura
pārdevējam tiks ieskai-
tīta gaļas nodevu nor-
mā. Piedāv. adr.Bauska
p.k. 114.Tālr.Bauska 138.

Bites pārdod
Tuvākas ziņas O. Zaķ
apavu darbnīcā, Tirgi
laukumā, otrdienās u
piektdienās.

Piena govi_un sieviešu
vasaras mēteli maina
pret šujmašīnu. Var arī
piemaksāt. Piedāv. no-
dot Īslīces pag. Kai-
miņu mājās.

Darba zirgu, ļaunu,
maina pret piena govi
uncūku.Turpat pārdoda-
ma jauna slaucama
govs. Tuvākas ziņas
Codes pag. Butkos.

Bauskas amatnieku biedrības
ādu apstrādāšanas sekcijas

KOPSAPULCE
dažādu jautājumu apspriešanai notiks

š.g. 1. augustā pl. 13, Bauskā, Aizsargu ielā 6
Biedriem ierašanās obligāta.

Sekcijas vecākais.

Saimniecības vadita|a
vajadzīga mazā saim-
niecībā, kurā nav nama
mātes Pieteikties šīs
avīzes kantorī.

Motorlaiva un jauns
vīriešu uzvalks, 48 n.,
pārdodami. Uzvalku var
mainīt pret lielāku. Tu-
vākas ziņas Vienības
ielā 54, pie Kļaviņa.

Kumeļu (ķēvīti) maina
pret jaunu vai mazlie-
totu labības pļāvēju.
PieprasītMežotnes Strau-
tiņos, tālr. Priede 16.

Meita un puisis vaja-
dzīgi lauku saimniecībā.
Dod darbam apavus
un drēbes. Tuvākas-
ziņas Stūra iebraucamā
vietā Bauskā.

Enerģisks lauksaim
niecības vadītaj
vēlas nop. prec. nolūki
iepazīties ar lauku vc
pilsētu māju īpašniecēr
vai to mantiniecērr
20—40. g. v. Mīlu mī
ziku un humoru. Flirl
izslēgts. Nopietni dc
mātos vēstules, vēlam
ar ģīmetni, adresē
pasta nodaļa Repša:

Žanim.

Darba zirgu (ķēv
maina pret labu slāt
camu .govi. Tuvākc
ziņas Īslīces Klinkā'
tālr. Viteikas 4.

?

Augļi, saknes un sēnes
nododami tuvākā augļu un sakņu savāktuvē, kas atrodas

pie visām lielākām patērētāju biedrībām.

Prēmija — 1 punkts, tiek izsniegta par nodotiem:
0,5 kg žāvētām ciefenēm (baravikām);
5,0 kg svaigām cietenēm (baravikām);
10 kg meža zemenēm, avenēm, zilenēm,'mellenēm, lācenēm,

korintēm un kazenēm, dažādām ēdamām sēnēm,
svaigām, safīram vai vārītām,-

15 kg dārza zemenēm, avenēm, jāņogām, zustrenēm,
ērkšķogām, brūklenēm, dzērvenēm;

30 kg plūmēm, ķiršiem, āboliem, bumbieriem, pīlādžu ogām,
vīnogām, melonēm.

C-S „TURIBA"
Dārzkopības saimniecības centrāle.

MAINA
pašgājēja lokomobili

»Munkstels«, 8 z. sp., pilnā darba kārtībā, pret dizeļ-
traktoru. Turpat vajadzīgs mašīnmeistars un
palīgs. Piepr. Mežotnes pag. Kalnastrautniekos, tālr.
Mežotne 31.

Š.g. 20. jūnijā austrumos cīņā pret boļševismu
kritis mūsu darba biedrs unteršarftrers

Augusts Šiliņš
Viņu mīlā piemiņā paturēs

Bauskas dienesta pasta
kantora darbinieki

??«???????? ??????Bl

Izsakām sirsnīgu pateicību visiem, kas jutuši
līdzi mūsu sērās un ņēma dalību mūsu mīļas meitiņas

Dzidras Vāveres
apbedīšanā.

Sērotāji vecāki.

BAUSKAS KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBA
Bauskā, Vienības ielā Nr. 22, tālr. Nr. 87.

Kase atvērta katru dienu no pl. 8-15
Pieņem un izmaksā noguldījumus, izsniedz uz atvieglotiem
noteikumiem aizdevumus, izved pārvedumu operācijas un atver
tekošus rēķinus iestādēm, uzņēmumiem, sabiedriskām
organizācijām un lauksaimniekiem.

VALDE.

mliiui lhki j
H Tautas Palidzibas naudas loterijas IV klases S

l| lozes jāapmaina uz V klasi līdz 3. augustam. »
£š Lai nepazaudētu līdzšinējās iemaksas, g[

I nenokavējiet!

Kino „LIDO"
Ceturtdien, 22. jūlijā pl. 20; piektdien, 23. jūlj<
pl. 20 un svētdien, 25. jūlijā pl. 17,30 un pl. 2(

Lielā spēle
Kultūrfilma — Mežs briesmās

Nedēļas apskats

Jaunatnei ieeja atļauta
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